
第７2 回全国国⽴⼤学法⼈病院検査部会議⽇程 
１． 期⽇：令和 7 年６⽉ 12 ⽇（⽊）〜13 ⽇（⾦） 
２． 会場：12 ⽇：⼭⼝⼤学医学部附属病院(宇部市)およびかめ福オンプレイス(⼭⼝市) 

13 ⽇：KDDI 維新ホール 2 階 201ABC(⼭⼝市：新⼭⼝駅北⼝(在来線⼝)直結) 
３． ⽇程：  

【１⽇⽬】６⽉ 12 ⽇（⽊） 
14:40〜15:00 集合（⼭⼝⼤学医学部 正⾨前 → 医修館 1 階 第 1 講義室） 
15:00〜16:30 ⼭⼝⼤学医学部附属病院施設⾒学 

（検査部 検体検査室、採⾎室、⽣理機能検査室 他） 
16:30〜 ⾒学終了後、かめ福オンプレイスにシャトルバス 2 台で移動(約 60 分) 

※先発便は途中、新⼭⼝駅南⼝（新幹線⼝）を経由(17:20 出発) 
18:30〜20:10 検査部会議懇親会 かめ福オンプレイス ⻑州（３F） 

 
【２⽇⽬】６⽉ 13 ⽇（⾦） 

※⼭⼝市湯⽥温泉近くに宿泊された⽅は 8:30 までにかめ福オンプレイスに集合し、シャトルバ
ス 2 台で KDDI 維新ホールに移動(約 30 分) 

9:10〜9:30 受付（KDDI 維新ホール 2 階 201ABC） 
9:30〜9:50 開会 

司会：⼭⼝⼤学医学部附属病院 検査部 副部⻑ 末廣 寛 
当番校病院⻑挨拶 ：⼭⼝⼤学医学部附属病院 病院⻑ 松永 和⼈ 
当番校検査部⻑挨拶：⼭⼝⼤学医学部附属病院 検査部 部⻑ ⼭﨑 隆弘 
新任検査部⻑、技師⻑の紹介 

第１部 
9:50〜10:50 特別講演 

座⻑：東京⼤学医学部附属病院 検査部 臨床検査技師⻑ ⼩野 佳⼀ 
演題：⼤学病院を取り巻く諸課題について 
演者：⽂部科学省 ⾼等教育局 医学教育課 ⼤学病院⽀援室 

病院第⼆係⻑ ⼭本 崚太 
10:50〜11:00 休憩 
第２部 
11:00〜11:50 教育講演 

座⻑：⼭⼝⼤学医学部附属病院 検査部 部⻑ ⼭﨑 隆弘 
演題：ウイルス性肝炎撲滅への挑戦：新たなスクリーニング検査・診断・

治療戦略 
演者：熊本⼤学病院 中央検査部 部⻑ ⽥中 靖⼈ 



11:50〜12:50 休憩・昼⾷（KDDI 維新ホール 2 階 201ABC）  
第３部 
12:50〜13:30 会務報告 

司会・進⾏：千葉⼤学医学部附属病院 検査部 部⻑ 松下 ⼀之 
東京⼤学医学部附属病院 検査部 臨床検査技師⻑ ⼩野 佳⼀ 

会務報告、幹事会報告、感謝状（楯）贈呈、その他  
13:30〜13:40 休憩 
第４部 
13:40〜15:40 シンポジウム：「⼤学病院検査部における先端医療・研究の現状と展開」 

座⻑：岡⼭⼤学病院 検査部 部⻑ ⼤塚 ⽂男 
富⼭⼤学附属病院 検査部 臨床検査技師⻑ 横⽥ 綾 

 
1. 先進医療・研究を担っている検査部スタッフへの⽀援体制 

〜岐⾩⼤学医学部附属病院検査部の取り組み〜  
演者：岐⾩⼤学医学部附属病院 検査部 臨床検査技師⻑ 菊地 良介 
 
2. 臨床検査部における研究と臨床検査技師の関わり―現状と課題 
演者：信州⼤学医学部附属病院 臨床検査部 臨床検査技師⻑ ⽯嶺 南⽣ 
 
3. 感染症検査の進歩と診療・研究への貢献 
演者：⻑崎⼤学病院 検査部 部⻑ 栁原 克紀 
 
4. 千葉⼤学病院検査部における先端医療・研究の現状と展開 
演者：千葉⼤学医学部附属病院 検査部 部⻑ 松下 ⼀之  

15:40〜15:45 次回当番校挨拶 熊本⼤学病院 中央検査部 部⻑ ⽥中 靖⼈ 
15:45〜15:50 閉会挨拶 ⼭⼝⼤学医学部附属病院 検査部 部⻑ ⼭﨑 隆弘 
15:50 閉会 

 
⼭⼝宇部空港への路線バス：停留所は新⼭⼝駅北⼝(在来線⼝)にあり 
(新⼭⼝駅 〜 ⼭⼝宇部空港) 
16:20 発 〜 16:50 着(予定) ANA700 17:50 発 ⽻⽥空港⾏ 
17:40 発 〜 18:10 着(予定) JAL296 19:00 発 ⽻⽥空港⾏ 
※ 本会議専⽤の新⼭⼝駅から⼭⼝宇部空港へのシャトルバスはありません。 


